§. 20. PINGUE ET MACILENTUM. Les Septante (2) : *Entre les brebis fortes, et les brebis faibles*.

§. 23. SUSCITABO SUPER EAS PASTOREM UNUM. Ce passage s'applique évidemment à Jésus-Christ, pasteur suprême, qui se donne ce nom dans les prophètes et dans l'Évangile (3), et qui en a parfaitement rempli tous les devoirs, après nous en avoir décrit tous les caractères. L'Écriture appelle ce pasteur *David* ; parce que le Sauveur était né de David, selon la chair, et possédait éminemment et dans la réalité, toutes les qualités que l'Écriture donne à David, comme figure du Messie (4). Il est certain qu'on ne peut entendre à la lettre, ni de Zorobabel, ni d'aucun des chefs des Juifs depuis la captivité, ce qui est dit ici de David, et du pasteur unique du peuple du Seigneur. Il n'y a, du reste, aucune preuve que ces gouverneurs aient été pris de la tribu de Juda.

§. 25. FACIAM CUM EIS PACTUM PACIS. Jésus-Christ nous a procuré une paix parfaite ; il est la paix prédite par Michée (5). Les anges annoncèrent la paix aux hommes à sa naissance (6) ; son évangile est l'évangile de la paix (7) : lui-même est le Dieu et le Roi de paix (8). Enfin c'est lui

(1) חֲשׂוֹן Custodiam. Les Septante : Τὸ ἱσχυρὸν φυλάξω.

(2) Ἀναμέτρον προβάτων ἰσχυροῦ, καὶ ἀσθενῶν.

(3) Joan. x. 16. Vide Isai. xl. 11.

(4) Vide Hieronym. et Theod. et Sanct. hic, Cornel. a Lapide, et Ambros. lib. vii. Ep. xlvii. et August. Quæst.

Dulcit. lib. viii. qu. 5.

(5) Michæas. v. 5. Erit iste pax.

(6) Luc. ii. 14.

(7) Rom. x. 15. — Ephes. vi. 15.

(8) Rom. xv. 33 ; xxi. 20. — 1. Thessal. v. 23. — Heb. vii. 2.

26. Et ponam eos in circuitu collis mei benedictionem; et deducam imbrem in tempore suo: pluviae benedictionis erunt.

27. Et dabit lignum agri fructum suum, et terra dabit germen suum, et erunt in terra sua absque timore; et scient quia ego Dominus, cum contrivero catenas jugi eorum, et eruero eos de manu imperantium sibi.

28. Et non erunt ultra in rapinam in gentibus, neque bestiae terrae devorabunt eos; sed habitabunt confidenter absque ullo terrore.

29. Et suscitabo eis germen nominatum, et non erunt ultra imminuti fame in terra, neque portabunt ultra opprobrium gentium.

30. Et scient quia ego Dominus Deus eorum cum eis, et ipsi populus meus domus Israel, ait Dominus Deus.

31. Vos autem, greges mei, greges pascuae meae, homines estis; et ego Dominus Deus vester, dicit Dominus Deus.

26. Je les comblerai de bénédictions autour de ma colline; je ferai tomber les pluies en leur temps; ce seront des pluies de bénédiction.